
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 15Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 19, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015.
Altera a Instrução Normativa n.º 28, de 29 de dezembro de 
2014, que dispõe sobre a obrigatoriedade de utilização de Nota 
fi scal de Consumidor eletrônica - NFC-e.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 
18 de abril de 2005, e considerando a necessidade de orientar, 
coordenar e executar as atividades de tributação, arrecadação, 
fi scalização e controle dos tributos do Estado,  e
Considerando o disposto no Ajuste SINIEF n.º 07, de 30 de 
setembro de 2005, e no §2º do art. 182-A do Regulamento do 
imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e Sobre Prestação de Serviços de Transportes Interestadual e 
intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
R E S O L V E :
Art. 1º O caput do artigo 2º da Instrução Normativa n.º 28, de 
29 de dezembro de 2014, que dispõe sobre a obrigatoriedade de 
utilização de Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica - NFC-e passa 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Os estabelecimentos credenciados à utilização de NFC-e 
poderão efetuar a emissão de Nota Fiscal de Venda a Consumidor, 
modelo 2, e de Cupom Fiscal, emitido por equipamento Emissor 
de Cupom Fiscal - ECF, de forma concomitante, pelo prazo de 12 
(doze) meses, contados:”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 884039

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº011/2015 - Acordo de Cooperação Técnica entre 
os partícipes JUCEPA e o Município de Eldorado dos Carajás- 
CNPJ n°:84.139.633-0001-75, com objetivo de implantar e 
operacionalizar o integrador denominado Registro Integrado - 
REGIN/PA, visando facilitar o registro e legalização de empresas. 
Assinatura: 05/10/2015. Vigência do Convênio: 05-10-2015 à 
04-10-2020. Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Pinheiro- 
Presidente.

Protocolo 883927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1171 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 343 de 26.03.2010, 
publicada no DOE n°31.641 de 08.04.2010, que Homologou o 
Estágio Probatório da servidora LUCIANA BARROS DA SILVA, 
matrícula nº 54184514/2 cargo Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,EM 
21.09.2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1172 DE  21  DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°. 2010/59895 - 
2015/374610.

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54184514/2
LUCIANA 

BARROS DA 
SILVA

AGENTE ADMINISTRATIVO DAF/DEFIN EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
21.09.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1184  DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/406852.
Considerando o art. 33 do Decreto 249 de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre o cumprimento de estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192689/2 JOSIELMA FREITAS 
MIRANDA

ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO

DENTÁRIO

DPAIS/ 
PRESENÇA VIVA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
28.09.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 883747

PORTARIA Nº 1286 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
R E S O L V E: Designar a Comissão de servidores ELIZABETE 
DE SOUZA HABER, arquiteta matrícula n°55589252-2, CPF nº 
652.284.212-20 e BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES, Zeladoria 
do Gabinete, matrícula n°5157838/1, para acompanharem 
e fi scalizarem a locação do prédio descrito no Contrato nº 
050/2014 - EXEL ENGENHARIA LTDA que tem como objeto a 
locação para fi ns não residenciais do imóvel localizado à Av. 
João Paulo II nº 602, Bairro do Marco, Belém/PA, destinado a 
instalação da SESPA, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 28 
de setembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 883785

PORTARIA N° 1250 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/262131.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/09/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
456 de 17/04/2012, publicada nº 32.149 de 03/05/2012, que 
designou a servidora JACQUELINE SOUTIER KLEIN, matrícula n° 
54196774/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no NUCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1249 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 

considerando o teor do processo nº 2015/326185.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30/09/2015, os efeitos da PORTARIA 
N° 467 de 24/04/2012, publicada nº 32.166 de 28/05/2012, 
que designou a servidora MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 
ALMEIDA, matrícula n° 3224384/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
PORTARIA N° 1247 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2015/285597.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora TÂNIA MARIA DOS SANTOS LAMEIRA, matrícula n° 
57191046/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 1244 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/421976.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KÁTIA SIMONE CORDEIRO FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5145147/1, lotada na DRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS / DAS-4, no 
período de 01.10.2015 a 30.10.2015, em substituição ao titular 
CRISTIANO CARVALHO MARTINS, matrícula nº 57197204/1, que 
se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.10.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 884117

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DE FATIMA MAIA GOMES
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
PROCESSO Nº 2015/367913
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS  
 
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JORGE ALBERTO FREITAS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: FARM.BIOQUÍMICO/CITOLOGIA CLINICA
Data de Admissão: 01.10.2015
Término Vínculo: 30.09.2016
PROCESSO Nº 2015/364677
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 884112

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 955 DE 05/11/2014, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.764 DE 10/11/2015, QUE 
AUTORIZOU PARA CANDIDATAR-SE A CARGO ELETIVO O 
SERVIDOR SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS, MATRÍCULA 
Nº 57206436/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 05/07/2014 A 29/08/2014.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 05/07/2014 A 28/08/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.10.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 884124

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
106/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:


